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DATE DE IDENTIFICARE BAPORT SI EMITENT

Baza raportului Art.65 din Legea nr.24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare §i operafiuni de piati si Anexa
nr.31 la Regulamentul CNVM nr.1/2006 pentru
perioada de 6 luni incheiati la 30 iunie 2017
(semestrul I al exercitiului financiar 2017)

Data raportului 11 august 2017

Denumirea emitentului Societatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Sediul social Mediag, Piata Constantin I. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

Telefon/fax 0040 269 201020/0040 269 846901

Web/E-mail www.romgaz.ro/ secretariat@romgaz.ro

Cod unic de inregistrare 14056826

Numir de inregistrare la Oficiul J32/392/2001
Registrului Comertului

Capital social subscris si virsat 385.422.400 lei

Numar de actiuni 385.422.400, avand fiecare o valoare nominali de
1 leu

Piata reglementati pe care se Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori
tranzactioneaza actiunile societitii din Londra (GDR-uri)
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I, SEMESTRUL 1 2017 PE SCURT

1.1. Performantele societitii'

Performantele operationale §i financiare ale Romgaz in Semestrul I 2017 au crescut
semnificativ atit in ceea ce priveste raportarea la perioadele anterioare cit §i la programele
stabilite la inceputul anului.

Dupi o diminuare a consumului de gaze naturale la nivel national cu cca.4,6% in 2015 si
cca.1,9% in 2016, in anul 2017 s-a inregistrat o revigorare a acestuia, consumul crescind in
perioada de raportare cu cca.22%, de la 61,42 TWh in Semestrul I 2016 la 74,90 TWh in
Semstrul 1 2017.

Pe fondul cresterii consumului de gaze la nivel national, Romgaz a reusit si-gi creascd
livrarile cu 31,59% fatd de perioada anterioard, de la 24,34 TWh la 32,03 TWh. Ca urmare,
cota de piatd a Romgaz pe piata livrarilor de gaze din Roménia a ajuns la 42,76%, fiind cu
3,13% mai mare decét cota detinutd in perioada anterioars (39,63%).

Productia de gaze naturale a fost de 2.559 mil.mc, cu 362 mil.mc mai mare decét productia
realizatd in perioada similard a anului anterior (+16,5%) si cu 91,8 mil.mc mai mare decét cea
programat (+3,7%). Cu aceastd productie, conform estimérilor societitii, Romgaz a avut o
cotd de piatd de 46,5% din consumul de gaze provenite din productia internd, fiind in cregstere
cu 4,91% fati de cota detinuti in perioada anterioard (41,59%).

Productia de energie electricd a Romgaz a crescut cu 95,8% comparativ cu productia
realizatd in perioada similari a anului 2016, de la 510,6 TWh la 999,7 TWh, cu aceastd
productie Romgaz detinand o cotd de piati de 3,13%?.

Veniturile din vdnzarea gazelor naturale sunt mai mari cu 25,1% fatd de aceeasi perioadd a
anului anterior si cu 17,3% mai mari fati de veniturile estimate in bugetul de venituri §i
cheltuieli al perioadei.

Marjele principalilor indicatori de rentabilitate: profitul net (36,28%), EBIT (42,8%) si

EBITDA (55,1%), confirma profitabilitatea ridicatd a activitatii societitii, ratele profitului net
si EBIT aviind cele mai mari valori semestriale inregistrate vreodatd de societate.

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*

T2 T1 1 ) AT2 Indicatori principali SI SI A SI (%)
2016 2017 | 2017 (%) 2016 = 2017
T 1864 14975 | 8947 839  Ciftadeafaceri(CA) 18499 | 23922 293
594,1 1.390,3 | '936,9| 57,7  Venituri 1.9104 23221 21.8
449,1 7211 | 57123 274  Cheltuieli 1.155,4 [11.2934 11,9
1450  669.2 | 3646 1514  Profit brut 755,0 11,0338 36,9
19,0 1083 87,5 202,6  Impozit pe profit 139.7 i165,8 18,7
1259  560,9 | 307.1 1439  Profitnet 6153 | i868,0 41,1
1388 6642 | 3588 1585 EBIT 7414 | 1:023,1 38,0
291,5  892,2 | 4249 458  EBITDA 1.014,3 [ 1.317.1 29,9

! Avand in vedere faptul ¢ ANRE nu a publicat rapoartele de monitorizare a pietei gazelor din noiembrie 2016,
datele utilizate pentru consumul national reprezinti date estimate
2 Sursa; CNTEE Transelectrica SA
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T2 T | T2 @ AT2 Indicatori principali SI St A SI (%)
2016 2017 | 2017 (%) 2016 | 2017
0.3 %5 0,8 166,7 Profit pe actiune (EPS) (lei) 1,6 2,25 40,6
259 37.5 343 32,4 Rata profitului net (% din CA) 33,26 36,28 9,1
28,5 444 40,1 40,7 Rata EBIT (% din CA) 40,1 42.8 6,7
' 59.9 59,6 47,51 -20,7 Rata EBITDA (% din CA) 54,8 ‘55,1 0,5
6.282 6.220 6.211 -1,1 Numiar de angajati la sfarsitul 6.282 .6.’2'] 1 -1,1
perioadei

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferente la reconciliere

Notd: in venituri si cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobiliziri efectuate in regie proprie.

Cifra de afaceri, profitul si ceilal{i indicatori calculati pe baza acestora s-au stabilit pe baza
valorii estimate a contravalorii gazelor naturale livrate, aceasta deoarece incepind cu luna
noiembrie 2016 nu a fost finalizat bilantul de gaze, ca urmare a lipsei de claritate a
reglementirilor privind livrarea de gaze citre consumatorii casnici §i asimilati.

in Trimestrul 2 2017, societatea a inregistrat cresteri substantiale ale principalilor indicatori
l comparativ cu perioada similard a anului 2016, astfel: cifra de afaceri +83,9%, EBIT
| +158,5%, EBITDA +45,8% si profitul net +143,9%, iar rateleaferente de profitabilitate se
situeazi de asemenea la valori semnificative.

Sintetic, principalii indicatori realizati in Semestrul 12017 se prezinta astfel:

I & Veniturile totale sunt mai mari cu 416,7 milioane lei, inregistrand o crestere de 21,8% in
timp ce cheltuielile totale au inregistrat o crestere de doar 11,9%;

& Profitul net obtinut de societate este cu 252,7 milioane lei mai mare decét cel inregistrat
in perioada anterioard (+41,1%), crestere realizatd atdt pe seama cregterii vanzarilor de
gaze naturale si energie electrici cit si pe diminuarea cheltuielilor;

& Productivitatea muncii a crescut cu 19,8% comparativ cu perioada anterioara, de la 329,37
mii lei CA/angajat in SI2016 la 395,0 mii lei/angajat in SI12017;

& Ratele profitul net, EBIT si EBITDA sunt mai mari comparativ cu SI 2016, aceasta pe
fondul cresterii semnificative a cifrei de afaceri, de la 1.849,9 mil.lei la 2.392,2 mil.lei;

| % EPS (profit net/actiune) este de 2,25 lei, cu 40,6% mai mare decét cel inregistrat in
Semestrul 1 2016.

Rezultate operationale

T2 T1 n AT2 Indicatori principali SI i _S_l ' A SI

2016 2017 | 2017 (%) 2016 20017 (%)

823 1.333 1.226 49,0 Gaz metan extras (mil.mc) 2.197 B 2.559 16,5

| 54 98 87 61,1 Redevent3 petrolierd (mil.mc) 153 185 209
1.590 1.672 1.486 -6,5 Productie condensat (tone) 3.641 3158 -133

191,8 6114 3882 102,3  Productie energie electricd (GWh) 510,6 9997 958

0,0 1.167,5 31,3 - Servicii de extractie gaze din 931,0 £ 1.198,8 28,8

depozite facturate (mil.mc)

373,6 5025 99,0 -73,5 Servicii de injectie gaze 1in 682,5 I 601,5 ~-11,9
‘ depozite facturate (mil.mc)

M
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Productia de gaze naturale a evoluat in parametrii anticipati la intocmirea programului pentru
anul 2017, nivelul realizat fiind de 103,72% comparativ cu cel planificat.

fn prima jumitate a anului 2017 Romgaz a produs un volum de 2.559 milioane mc gaze
naturale, cu 362 mil.mc (16,5%) mai mult decét in aceeasi perioadd din anul trecut.

Cresterea cantitdifii de energie electricd produsi, asa cum se poate observa din datele
prezentate in tabelul de mai jos, este in strdnsd legiturd cu temperaturile scizute in perioada
rece, motiv pentru care in Semestrul 1 2017 a functionat un grup energetic de 200 MW.

* MWh*
2016 2017 Indici
1 2 3 4=3/2x100
Trimestrul 1 318.720,48 611.48291 191,85%
Trimestrul 2 191.846,53  388.248,50 202,37%
Semestrul 1 510.567,01  999.731,41 195,80%

1.2. Evenimente importante

14 martie 2017

in data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE Iernut, intilnirea de lansare (kick-off
meeting) a proiectului privind “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale
termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, intre reprezentantii Romgaz si cei ai
Duro Felguera, respectiv Romelectro.

1 aprilie 2017

fn conformitate cu prevederile OUG nr.64/2016 pentru modificarea si completarea Legii
energiei electrice §i a gazelor naturale nr.123/2012, incepind cu data de 1 aprilie 2017 s-a
realizat liberalizarea pretului gazelor naturale din productia interna.

25 aprilie 2017
Prin Hotdrdrea nr.1/2017 Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor:
& aprobi bugetul de venituri si cheltuieli al societétii pe anul 2017;

& revocd din calitatea de administratori, membri ai Consiliului de Administrafie al
Societitii Nationale de Gaze Naturale Romgaz, pe domnii Dumitru Chisélit3, Aristotel
Marius Jude, Stoicescu Rizvan Florin, doamna Negrut Aurora, ca urmare a expirdrii
mandatelor in cursul lunii mai 2017,

& alege in functia de administrator provizoriu al Societitii Nationale de Gaze Naturale
Romgaz S.A. pe domnul Stan Bogdan — Nicolae, domnul Chirild Alexandru, domnul
Gheorghe Gheorghe — Gabriel §i domnul Metea Virgil Marius.

7 iunie 2017

Consiliul de Administratie a aprobat, prin Hotérdrea nr.14, reinnoirea Contractului de mandat
pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o perioadd de patru ani,
precum si modificarea valorii indicatorilor de performantd pentru anul 2017 la nivelul celor
aprobati de Adunarea Generald a Actionarilor prin bugetul de venituri i cheltuieli.

De asemenea, in cadrul aceleiasi sedinte a fost ales in calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie domnul Gheorghe Gheorghe — Gabriel.

#
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Activititile desfiigurate de societate sunt urmitoarele:

explorare-productie de gaze naturale;
inmagazinare subterand gaze naturale;
furnizare de gaze naturale;

operatii speciale si servicii la sonde;
servicii de mentenanta §i transporturi;
productie si furnizare energie electrica;
distributie de gaze naturale.

O A A A

La data de 30 iunie 2017 structura actionariatului societatii este urmitoarea:

Numiir actiuni %
Statul roman’ 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 94.581.287 24,5396
*persoane fizice 21.018.033 53,4533
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman

70% Free float

30%

Organizarea societitii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionala, aviand un numér

de sase niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie.

in prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiin{ate atét pe baza principiului
specificului activititilor desfagurate cit si al teritorialititii (sucursalele de productie gaze
naturale), dupd cum urmeaza:

Sucursala de Productie Gaze Naturale Medias;

Sucursala de Productie Gaze Naturale Targu Mures;

Sucursala de Inmagazinare Subterani a Gazelor Naturale Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Targu Mures (STTM);
Sucursala de Productie Energie Electrica Iernut;

EEER

Sucursala Bratislava.

¥ Statul roman prin Ministerul Energiei

W
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Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la
data de 30 junie 2017, are urmitoarea componenta:

Nr. Numele §i prenumele Institutia unde lucreazi Functia in CA
crt.
| Gheorghe Gheorghe Gabriel Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert Presedinte
si Antreprenoriat
2  Tcaciuc Sebastian Gabriel Auris Capital Membru
3 Jansen Petrus Antonius Maria Associate Lecturer London School of Membru
Business and Finance
4  Buzatu Florin Danut Societatea de Administrare a Investitiilor Membru
Muntenia Invest SA
Stan Bogdan Nicolae Agentia Nationald de Administrare Fiscala Membru
Chiril3d Alexandru Aparatul propriu de lucru al Prim-ministrului Membru
Metea Virgil Marius SNGN “Romgaz” SA Membru

CV-urile administratorilor sunt prezentate pe pagina de internet a societifii la adresa:
http://www.romgaz.ro/ro/consiliu-administratie.
La data de 30 iunie 2017, urmdtorii administratori detin actiuni in cadrul societatii:

Nr. Numele si prenumele Numérul de actiuni detinute Pondere in capitalul social
crt. (%)

1 Tcaciuc Sebastian Gabriel 33.000 0,00856204

2 Metea Virgil Marius 5.513 0,00143038

3 Buzatu Florin Danug 3.000 0,00077837

Virgil Marius Metea - Director General (CEO)

Prin Hotirirea nr.8 din 12 iunie 2013, Consiliul de Administratie l-a numit pe domnul
Virgil Marius Metea in functia de director general i i-a delegat unele atributii de administrare
internd §i atributii de reprezentare a societatii, iar prin Hotérérea nr.14 din 7 iunie 2017
Consiliul de Administraie a aprobat reinnoirea Contractului de mandat pe o perioada de 4 ani.

Conducerea executivi a societitii, sediu si sucursalele acesteia, este asiguratd de:

Numele §i prenumele Functia
ROMGAZ - sediu
Rotar Dumitru Gheorghe Director General Adjunct
Dobrescu Dumitru Director General Adjunct
Bobar Andrei Director Departament economic
Chertes Viorel Claudiu Director Directia suport management
Cindrea Corin Emil Director Directia calitate, sdnitate, securitate, mediu
Ciolpan Vasile Director Departament comercializare energie
Stefinescu Dan Paul Director Divizie explorare-productic
Terciu lulian Ermil Director Directia resurse umane
Stancu Lucian Adrian Director Directia management corporativ
Bodogae Horea Sorin Director Directia achizitii
Pavlovschi Vlad Director Directia dezvoltare afaceri
Balasz Bela Atila Director Directia management energetic
Morariu Dan Nicolae Director Directia tehnologia informatiei §i telecomunicatii

#
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Functia

Birsan Mircea Lucian
Sorescu Eugen
Sucursala Medias
Man loan Mihai

Achimet Teodora Magdalena

Sutoiu Florinel

Seician Daniel

Sucursala Tirgu Mures
Dinca Ispasian loan
Caraivan Viorica

Rusu Gratian

Director Directia mecanica
Director Directia explorare

Director

Director economic
Director productie
Director tehnic

Director
Director economic
Director productie

Baciu Marius Tiberiu Director tehnic
Sucursala Ploiesti
Carstea Vasile Director

lonescu Viorica Maria
Vecerdea Dan Adrian
Sucursala lernut
Bircea Angela

Vlassa Susana Ramona

Director economic

Director inmagazinare

Director
Director economic

Oprea Maria Aurica Director comercial
David Stefan Director tehnic
SIRCOSS

Stancicu Sorin

Bordeu Viorica
Gheorghiu Sorin

STTM

Pop Traian

Ilinca Cristian Alexandru
Cioban Cristian Augustin

Director
Director economic
Director tehnic

Director
Director economic

Director exploatare-dezvoltare

in tabelul urmitor este prezentatd situatia definerilor de actiuni ale societdtii de cdtre
conducerea executivd la data de 30 iunie 2017:

Nr. Numele si prenumele Numirul de actiuni Pondere in capitalul

crt. detinute social (%)
0 1 2 3
1 Rotar Dumitru Gheorghe 15.611 0,00405036
2 Bobar Andrei 4.400 0,00114160
3  Stefinescu Dan Paul 601 0,00015593
4  Carstea Vasile 412 0,00010690
5  Stincicu Sorin 76 0,00001972
6  Ilinca Cristian Alexandru 74 0,00001920
7  Morariu Dan Nicolae 52 0,00001349
8 Dinca Ispasian loan 48 0,00001245
9  Vecerdea Dan Adrian 45 0,00001168
10  Balasz Bela Atila 38 0,00000986

=, e —— —_—
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La data de 30 iunie 2017 societatea inregistra un numir de 6.211 angajati.

in tabelul de mai jos este prezentatd evolutia numérului de angajati in perioada 1 ianuarie

2014-30 iunie 2017;

Specificatii 2014 2015 2016 S12017
1 2 3 4 S
Numdr de angajati la inceputul perioadei 6.472 6.344 6.356 6.246
Numir de persoane nou angajate 92 159 168 113
Numiir de persoane care au Incetat raporturile de 220 147 278 148
muncé cu societatea
Numir de angajati la sfirsitul perioadei 6.344 6.356 6.246 6.211

Structura angajatilor societiii la finele perioadei de raportare:

a) pe activitéti

- 8.37%. 7.20%

u 8.86%
u 1.22%

5 11.46% B 62.89%

b) dupi nivelul de studii

e studii superioare 23,73%;
o studii medii 26,95%;
e scoald de maigtrii 3,62%;
e scoald profesionalad 33,79%;
e studii generale diverse 11,91%;
c) pe categorii de varsti
e sub 30 ani 4,23%;
o 30-40 ani 15,78%;
e 40-50 ani 39,64%;
e 50-60 ani 31,80%;
e Peste 60 ani 8,55%:;

d) pe sediu si sucursale

STTM Sucursala lernut
SIRCOSS 8.86 e
11.46% Laatilil

Sucursala Ploiesti
8.37%

Sediu
6.68%

m Extractie gaze

= Probe de productie/operatii speciale la sonde
# Séindtate

m Transport

m inmagazinare gaze

m Productie energie electrica

Sucursala Medias
30.85%

Pagina 10 din 37




! “ﬂ Raport semestrial (ianuarie - iunie 2017)

ROMGAZ

=—=-—— — = e e

€) pe categorii

Enﬂmm Muncitori mﬁm _TEsA titm} ]
Sediu - 384 s |
' Sucursala Mediag 1.485 9 341 1.916 |
Sucursala Targu-Mures 1.319 52 280 1.651
Sucursala Ploiesti 331 32 157 520 |
 SIRCOSS . 512 8 4 T2
STTM 4219 109 550 |
Sucursala lernut 296 42 109 447 |
TOTAL 4.396 288 1.527 6.211 |

Romgaz pe bursi

fncepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societdtii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administrati de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piaa reglementatd administratdi de LSE (London Stock Exchange), sub formi de GDR-uri
emise de The Bank of New York Mellon — sub simbolul “SNGR”.

30 iunie 30 iunie 30 iunie
2015 2016 2017
Numir de actiuni 385.422.400 385.422.400 385.422.400
Pret de inchidere (lei) 36,40 25,10 30,75
Capitalizare
*mil.lei 14.029 9.674 11.852
*mil.Euro 3.136 2.140 2.603

La sfarsitul Semestrului 1 2017 actiunile Romgaz erau cotate la 30,75 lei, cu 22,51% peste
pretul de inchidere de la 30 iunie 2016. in cursul perloadel analizate, pretul actiunii pe BVB a
urmat un trend ascendent, cu un maxim atins in ziua de 29 mai 2017, de 33,95 lei. Acelasi
trend pozitiv I-au avut si GDR-urile pe LSE, cu valoarea maximi inregistrati in data de 26
mai 2017, de 8,21 USD.

Romgaz ocupd un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusd in
indicii de tranzactionare atit pe BVB cét si pe alte piete, dupi cum urmeazi:

- Locul 2 dupi capitalizarea bursierd in topul emitentilor din categoria Premium a BVB.
Cu o capitalizare bursierd la 30 iunie 2017 de 11.851,7 millei, respectiv
2.602,5 mil.Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listatd din Romania,
fiind precedati de OMV Petrom cu o capitalizare de 16.058 mil.lei, respectiv
3.526 mil.Euro;

- Locul 3 dupé valoarea totald a tranzactiilor din Semestrul I 2017 in topul emitentilor
locali pe segmentul principal al BVB, dupa Fondul Proprietatea si Banca Transilvania;

- Conform ultimelor ajustiri trimestriale: ponderi de 10,22% si 9,75% in indicele BET
(top 12 emitenti) si respectiv BET-XT (BET extins), 23,92% in indicele BET-NG
(energie si utilitdti), 10,46% in indicele BET-TR (BET Total Return);

- Emitentul Romgaz este de asemenea inclus in indici globali cu alocare pe Romania, de
exemplu in grupurile de indici FTSE (Financial Times Stock Exchange), MSCI
(Morgan Stanley Capital International), S&P (Standard & Poor's), STOXX (orientati
in principal pe pietele europene), Russell Frontier.

=————e————e———————— ey
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11, ANALIZA ACTIVITATI SOCIETATII

3.1. Rezultate operationale

Prin cele 148 ziciminte comerciale operate prin sucursalele Medias si Targu-Mures,
amplasate geografic in Bazinul Transilvaniei, Moldova, Muntenia si Oltenia, ponderea de
cca.80% din productia totald a Romgaz o reprezinti cca.30 ziciminte mature, aflate intr-o
fazi avansati de depletare si avand o vechime in exploatare mai mare de 30 ani.

O analizd retrospectivi relativd la volumele de gaze naturale produse in perioada 2011-2017
este prezentatd in cele ce urmeazi:

Specificatii 2011 2012 2013 2014 2015 2016 SI2017

I 2 3 4 5 6 i
Program (mil.mc) 5650 5.680 5615 5.58] 5581 4.567 2.468
Realizat (mil.mc) 5641 5.663 5651 5.664 5563 4.219 2.559
Diferente (Realizat-Program) mil.me -17 +36 +23 -18 +23 -348 91
Realizat % 99,7 100,7 100,8 99,7  100,8 92,4 103,7

in figura de mai jos este prezentati evolutia volumelor de gaze produse in perioada
2011-2016 si Semestrul 1 2017, program versus realiziri:

5651 5664 5563
6000 (56505691 5680 5615 5581 5581

so00 M | B 45675319

4000
3000 2468
2000

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 SI2017
HProgram H Realizat

Analizénd valorile aferente datelor de productie se constati ci volumele de gaze realizate au
fost sensibil egale sau peste nivelul programat. Putem spune cd in aceastd perioadi declinul
natural al zicimintelor de gaze naturale a fost in mare parte anulat (intre 1-2% pe an, declin
mediu in ultimii ani).

Productia realizati in perioada analizati a fost influentati in primul rind de cresterea
volumului de vanziri gaze la nivelul Romgaz. Pentru realizarea acestei productii un impact
pozitiv 1-au avut urmatorii factori:

e comportarea in exploatare a sondelor puse in productie pe noul zicimant Caragele din
zona Munteniei, acesta avind un aport de 73 mil.mc (cca.2,8%) la productia totald
realizatd in Semestrul I;

° cresterea consumului de gaze naturale pentru producerea de energie electrici de citre
Centrala Iernut;

%
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e aportul de debit obtinut ca urmare a operatiunilor de reparatii i interventii sonde, care
la nivelul Semestrului I 2017 se ridici la cca.956 mii mc/zi, rezultdnd un spor de
productie de 93,637 mil.mc (3,7% din productia realizati in aceeasi perioada);

principalele ziciminte mature au constituit obiectul unui intens program de optimizare
a exploatdrii prin efectuarea de lucriri de reechipiri si interventii sonde, prin aplicarea
de metode pentru eliminarea apei din sonde, prin implementarea de tehnologii
performante de perforare §i prin montarea de echipamente de misurare a debitelor la
nivel de sondi. Acest din urmi aspect permite o abordare pro-activd asupra
performantelor in exploatare a sondelor, prin monitorizarea permanenti a parametrilor
de functionare putdnd fi identificate si eliminate cauzele care determini sciderea

potentialului de productie al acestora.

Cantititile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de
inmagazinare subterand pe perioada ianuarie - junie 2017, comparativ cu aceeasi perioadi a
anilor 2015 §i 2016, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii SI SI S1 Indici
crt. 2015 2016 2017
0 I 2 3 4 5=4/3x100
1. Gaz metan extras brut — total, din care: 2.776,7 2.1974 2.559.4 116,5%
1.1. *gaze proprii 2.675,6 2.123,1 2.474,6 116,6%
1.2 *asociere Schlumberger (100%) 101,1 74,4 84.8 114.0%
2. Consum tehnologic 39,5 26,6 36,9 138,7%
3. Gaz metan propriu extras net (1.-1.2.-2,) 2.636,1 2.096,4 2.437,7 116,3%
4. Gaze proprii injectate in depozite 143,2 210,4 77,6 36,9%
5. Gaze proprii extrase din depozite 293,3 308.9 4970 160,9%
6. Diferente din PCS-uri 3,1 0,0 -6,6
7. Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 2.783,1 2.194,9 2.863,7 130,5%
6.)
8.1.  Gaze vandute in depozit
8.2.  Gaze livrate la CTE Iernut si Cojocna 118,3 152,2 268,1 176,1%
9.  Gaz metan din productia proprie livrat in piati 2.664,8 2.042,7 2.595,6 127,1%
(7.+8.1.-8.2.)
10.  Gaz metan din asocieri”’ — total, din care: 85,9 75,8 85,7 113,1%
*Schlumberger (50%) 50,5 37,2 42,4 114,3%
*Raffles Energy (37,5%) 0,2 0,2 0,1 50,0%
*Amromco (50%) 35,2 384 43,2 112,5%
11.  Achizitii gaze din productia interna 81 7,0 232 331,4%
12, Gaz metan din productia internid valorificat 2.758,8 2.1255 2.704,5 127,2%
(9.+10.+11.)
13.  Gaz metan din productia interni livrat (8.2.+12) 2.877,1 2.277,7 2.972,6 130,5%
14.  Gaze din import livrate 2.2 6.8 25,7 377.9%
15.  Gaze livrate la lernut si Cojocna din alte surse 17,7
(inclusiv dezechilibre)
16. Gaz metan total livrat (/3.+/4.+1 5) 2.879,3 2.284,5 3.016,0 132,0%
*  Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.190,1 9310 1.198.8 128.8%
*  Servicii de injectie gaze in depozite facturate 731,1 682,5 601,5 88,1%

" in cazul asocierii Romgaz — Schlumberger gazele produse sunt evidentiate integral in productia Romgaz dupa
care se impart in cote egale intre cei doi asociati, fiind valorificate separat de acestia. In cazul asocierilor cu
Amromco si Raffles Energy gazele obtinute nu reprezints productie a Romgaz dar valoarea gazelor se reflecti in
cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte detinuti in cadrul asocierii.
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3.2. Rezultate financiare

Veniturile societatii provin din productia si livrarea de gaze naturale (productie si livrare gaze
proprii, gaze aferente asocierilor in participatiune, livrare gaze achizitionate din import si de
la alti producitori interni), din prestarea serviciului de inmagazinare subterand a gazelor
naturale, productia si furnizarea de energie electrici (incepénd cu data de 1 februarie 2013) si
alte servicii specifice.

*mii lei*
Nr. Specificatii Semestrul I Semestrul I Indici
ert. 2016 2017 (2017/2016)
0 ! 2 3 4=3/2x100
1 Venituri — total, din care: 1.910.392 2.327.146 121,82%
*venituri din exploatare 1.896.307 2.316.303 122,15%
*venituri financiare 14.085 10.843 76,98%
2 Cifra de afaceri 1.849.903 2.392.220 129,32%
3 Cheltuieli - total, din care: 1.155.388 1.293.373 111,94%
*cheltuieli de exploatare 1.145.483 1.284.086 112,10%
*cheltuieli financiare 9.905 9.287 93,77%
4  Profit brut 755.004 1.033.773 136,92%
5 Impozit pe profit 139.737 165.814 118,66%
6 Profit net 615.267 867.959 141,07%

Nota: veniturile §i cheltuielile nu contin productia imobilizata.

Veniturile totale realizate in Semestrul I 2017 au fost mai mari decét cele realizate in
Semestrul 12016 cu 21,8%.

Rezultatelo economico-financiare
Situatia comparativi a rezultatelor economico-financiare este prezentata in tabelul de mai jos
(mii lei):

Explicatii Semestrul I Semestrul I Indici
2016 2017 (2017/2016)
I 2 3 4=3/2x100
Rezultat din exploatare 750.824 1.032.217 137,48%
Rezultat financiar 4.180 1.556 37,22%
Rezultat brut 755.004 1.033.773 136,92%
Impozit pe profit - 139.737 - 165.814 118,66%
Rezultat net 615.267 867.959 141,07%

Rezultatul net realizat in Semestrul I 2017 de 867.959 mii lei este mai mare decit cel realizat
in aceeasi perioada a anului 2016 cu 41,1%.

-_““_Hﬁ.“'
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financiare ale societitii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:

Indicatori Formula de calcul UM. SI 2016 SI12017
1 2 3 4 5
Fondul de rulment (FR) Cp-A; = mil.lei 3.233 3315
CortDy+PrHS-A,
Nevoia de fond de rulment (NFR) (A;-D+Ch,,) - mil.lei 2.081 1.523
(Dcn'Cru+an)

Trezoreria neta FR-NFR = D-Cr,, mil.lei 1.152 1.791
Rata rentabilita{ii economice Py/C,x100 % 7.84 10,98
Rata rentabilitatii capitalului (ROE) P,/Cpx100 % 6,64 9,57
Rata rentabilitatii comerciale P,/CAx100 % 40,81 43,21
Rata rentabilititii activelor P./Ax100 % ISASS 7,51
EBIT Py+Chy-Vy mil.lei 741 1.023
EBITDA EBIT+Am mil.lei 1.014 1.317
ROCE EBIT/C,,,x100 % 7,70 10,87
Lichiditatea curenti Ay/Dey - 3,22 PSS
Solvabilitatea patrimoniala C,/Px100 % 83,63 78,50

unde:

Cp capitaluri permanente; Vav venituri in avans;

A; active imobilizate; Py profit brut;

Cu capital propriu; P, profit net;

Dy datorii pe termen lung; CA cifra de afaceri;

Pr provizioane; A active totale;

S; subventii pentru investitii; Chy cheltuieli cu dobanzile;

A, active circulante; \'F venituri din dobénzi;

D disponibilititi; Am  amortizare §i depreciere;

Chyy,  cheltuieli in avans; Cug  capital angajat (total active — datorii curente);

D, datorii curente; A active curente;

Cry credite pe termen scurt; P pasive totale,

3.3. Preturi si tarife

Cadrul de reglementare pentru desfigurarea activitatilor privind productia, transportul,
distributia, furnizarea §i inmagazinarea gazelor naturale, modalititile de organizare si
functionare a sectorului gazelor naturale, de acces pe piatd, precum si criteriile §i procedurile
aplicabile pentru acordarea de autorizatii si/sau licente in sectorul gazelor naturale este stabilit
de Legea nr.123/2012 care, la Cap.XII “Prefuri i tarife”, art.179, prevede urmitoarele:

@ activitdfile aferente pietei reglementate cuprind:

o furnizarea gazelor naturale la pret reglementat $i in baza contractelor-cadru pani la
31 decembrie 2014 pentru clientii noncasnici. incepand cu 1 ianuarie 2015 s-au
eliminat prefurile reglementate pentru clientii noncasnici;

o furnizarea gazelor naturale la pref reglementat si in baza contractelor-cadru pani la
31 decembrie 2021 pentru clientii casnici. in vederea asigurdrii nediscrimindrii
intre categorii de consumatori, pani la sfarsitul perioadei de reglementare, clientii
casnici §i producitori de energie termica, numai pentru cantitatea de gaze utilizati
la producerea de energie termici in centralele de cogenerare §i in centralele
termice destinate consumului populatiei, au acelasi tratament din punctul de vedere
al asigurdrii cantitatilor si pretului de vénzare al gazelor naturale consumate,
indiferent daci au ales si fie eligibili sau reglementati;

%
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o furnizarea de ultimd instanti a gazelor naturale la pret reglementat si in baza
contractelor-cadru pentru clientii finali;

transportul gazelor naturale;

o transportul gazelor prin conductele de alimentare din amonte, conform
prevederilor conditiilor de valabilitate a licentei;

o finmagazinarea subterani a gazelor naturale;

o stocarea gazelor naturale in conducti;

o distribufia gazelor naturale si a biogazului/biometanului;

o activititile conexe desfasurate de citre operatorii licentiati;

o activitdti aferente operirii terminalului GNL;

= pe piata reglementatd sistemele de prefuri si tarife se stabilesc de ANRE, pe baza
metodologiilor aprobate §i publicate de aceasta, dupd informarea §i consultarea tuturor
pirtilor interesate;

w. calendarul de eliminare treptati a preturilor reglementate pentru clientii finali este stabilit
de citre Guvern, in conformitate cu graficul de esalonare a preturilor producitorilor,
propus de ANRE si ANRM, tindnd seama de posibilele efecte negative ale elimindrii
preturilor reglementate, astfel incét acestea si fie cat mai putin resimtite de client;

» ANRE va monitoriza anual rezultatele calendarului de eliminare treptatd a preturilor
reglementate pentru clientii finali si propune Guvernului, dupd caz, valorificarea
productiei interne a gazelor naturale pe piata internd pind la finalizarea calendarului
aprobat.

Romgaz actioneazi atit pe piata reglementats, desfisurdnd activititi de inmagazinare

subterand a gazelor naturale §i respectiv de distributie a acestora, cit si pe piata

nereglementatd, desfasurand activiti{i de productie si furnizare gaze naturale.

Inmagazinarea subterand a gazelor naturale

Tarifele de inmagazinare practicate in cele doui pericade de comparatie sunt cele aprobate
prin Ordinul ANRE nr.58 din 27 martie 2015.

Mentiondm faptul cd ANRE, prin Ordinul nr.9 din 23 martie 2016 si respectiv prin ordinul
nr.19 din 30 martie 2017 a prelungit durata de aplicare a Ordinului nr.58/2015.

Situatia tarifelor de inmagazinare practicate este prezentatd in tabelul de mai jos:

Componenta de tarif U.M. Tarife
Componentd volumetrici pentru injecfia gazelor lei/MWh 2,37
naturale
Componentd fixd pentru rezervarea capacitditii de lei’MWh/ciclu de 13,68
fnmagazinare fnmagazinare
Componentd volumetricd pentru extracfia gazelor lei/MWh 1,87
naturale

Distributia gazelor naturale

Tarifele de distribufie practicate in semestrul I 2016 sunt cele aprobate prin Ordinul
nr.133/2015 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distributie
si aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementatd a gazelor naturale realizate de
Societatea Nationali de Gaze Naturale "Romgaz" - S.A. Medias, iar cele practicate in
semestrul [ 2017 sunt cele aprobate prin Ordinul nr.58 din 27 septembrie 2016.

—ﬁ_u
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Preturile ﬁale relet practiate in emestrul I 2016 sunt cele stbilite prin Ordinul
ANRE nr.133/2015, iar cele practicate in semestrul I 2017 sunt cele aprobate prin Ordinul
nr.58 din 27 septembrie 2016.

3.4. Activitatea investitionali

Investitiile joaci un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, atat prin descoperirea de
noi rezerve cat §i prin imbunititirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitatilor existente.

Societatea a realizat in perioada 2014-30 iunie 2017 investitii in valoare de cca.2,7 mld.lei,
astfel:

Perioada 2014 2015 2016 S12017 Total

Valoare (mii lei) 1.085.500 937.916 497.716 221.586 2.742.718

Pentru anul 2017 Romgaz §i-a programat investitii in valoare de 1.143,00 mil.lei din care
programul pentru semestrul I este de 471,13 mil.lei si a realizat 221,59 mil.lei, ceea ce
reprezinti o realizare de 47,03% a programului.

Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii.

Din punctul de vedere al realizirilor fizice aferente perioadei analizate, au fost finalizate
obiectivele incepute in anul precedent, s-au derulat activititile de pregitire (proiectare,
obtinere terenuri, avize, acorduri, autorizatii, achizitii) pentru obiectivele noi si s-au executat
lucrdrile de modernizare si reparatii capitalizabile la sondele aflate in exploatare.

Aceste realizdri fizice asigurd premiza pentru inregistrarea realizirilor valorice in semestrul IL.

Nerealizidri s-au finregistrat la obiectivele de natura instalatiilor tehnologice la sonde,
retehnologizérilor §i modernizirilor la instalatii si echipamente si asocierilor.

Nivelul valoric al realizrilor pe semestrul 1 2017 este mai scizut decit cel planificat aferent
aceleiasi perioade, motivat de urmitoarele aspecte:

- Iinregistrarea unor economii fati de valorile estimate prin proiectele de foraj rezultate
in urma organizirii procedurilor de achizitie a lucririlor de foraj sonde;

- cadrul legislativ neclar privind legalitatea execufiei de citre beneficiari sau
administratorii drumurilor a unor lucriri pe drumurile publice locale care asiguri
accesul cétre locatiile sondelor;

- incheierea cu intdrziere a unor contracte de executie instalatii tehnologice de suprafati
$i colectoare gaze, generati de respingerea repetati a documentatiilor de atribuire de
citre SEAP (Sistemul Electronic de Achizitii Publice);

- imposibilitatea obtinerii terenurilor necesare realizirii anumitor obiective de investitii
de natura instalatii tehnologice de suprafati si colectoare de gaze.

%H
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Comparativ cu perioada similard a anului precedent, situatia realizirilor pe principalele
capitole este prezentati in tabelul de mai jos:

*mii lei*
Capitol investitii S12016 S12017 %
1 2 3 4=3/2x100

I. Lucréri de explorare geologics pentru descoperirea de 72.704 94,837 130,44
noi rezerve de gaz metan
. Lucrdri de foraj de exploatare, punere in productie 10.730 15.056 140,32
sonde, infrastructuri si utilitéti
IIN. Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterana a 28.442 1.728 6,07
gazelor
1V. Lucrari de protectia mediului inconjurtor 66 810 1,64
V. Retehnologizarea §i modernizarea instalaiilor si 99.818 89.894 90,06
echipamentelor din dotare
V1. Dotiri i utilaje independente 13.879 17.296 124,42
VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte 2.552 1.965 76,64
TOTAL 228.191 221.586 97,10

In figura urmitoare este prezentati structura investitiilor realizate in perioada de raportare:

0.89% w1 Lucriri de explorare geologice pentru descoperirea
de noi rezerve de gaz metan

=1l Lucrdri de foraj exploatare, punere in productie
sonde, infrastructura si utilititi

B 11. Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterana a
gazelor

BIV. Lucrdri de protectia mediului inconjuritor

m V. Retehnologizarea si modernizarea instalatiilor si
echipamentelor din dotare

= V1. Dotiri si utilaje independente

6.79%

= VIL. Cheltuieli pentru studii si proiecte

42.80%

O sintezi privind obiectivele fizice realizate ne indici faptul cé intr-o masurd semnificativi
obiectivele stabilite au fost realizate, astfel:

Nr.

crt. Obiective fizice principale Planificat Realizat
1. Executie foraj, explorare 38 de sonde 12 sonde finalizate
5 sonde in executie
11 sonde in achizifie
21 sonde pregitire pentru
achizitie
2, Proiectare foraj 23 sonde 25 sonde in proiectare sau
achizitie proiectare
3. Executie foraj exploatare 3 sonde in curs de contractare
Executie instalatii tehnologice — sonde 44 sonde 2 sonde finalizate
rdmase pe gaze 13 sonde in executie

7 sonde in achizitie executie
7 elaborare proiecte

15 obtinere autorizatie de
construire

%..
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ort Obiective fizice principale Planificat Realizat
5. Sustinere capacitsti de inmagazinare Depozit Urziceni

- sistem de
injectie/extractie gaze
- foraj 2 sonde

- executie 90%

- in executie

6. Moderniziri sonde

102 sonde, corelat cu
programul anual stabilit cu
ANRM

102 sonde finalizate
20 sonde in executie

102 sonde, corelat cu
programul anual stabilit cu
ANRM

102 sonde finalizate

Achizitia executiei
lucrérilor de modernizare

a fost atribuit contractul §i a
inceput derularea acestuia:
elaborarea partii de
inginerie, a proiectelor
tehnice §i a documentatiilor
necesare obtinerii diferitelor
avize, aprobiri si autorizatii,
amenajare teren.

7. Reparatii capitalizabile sonde si
modernizari sonde (reechipéri/reactivari
sonde)

8. Productia de energie electrica

9. Asocieri

Aurelian Petroleum:
- probare sonda 1 Voitinel

in curs de executie

Lukoil:

- cercetare geochimica
(500 km?)

- cercetare prin lucridri de
electrometrie

- program de training si
transfer de tehnologie
(TT&T)

- se elaboreazi studii si
interpretari date pentru
identificarea de lead-uri si
prospecte pentru noi sonde
de explorare

- in curs de executie

Amromco:
- foraj 2 sonde
- reparatii la 7 sonde

- finalizat
- finalizat

Slovacia:
- foraj 5 sonde
- studii G&G

- in curs de executie
- finalizate

In perioada analizati au fost puse in functiune investitii insuméand 171.413 mii lei.

La finele semestrului I 2017 societatea are incheiate contracte

valoare de 252.815 mii lei.

Dezvoltare CTE Iernut

pentru obiective de investitii in

Una din directiile strategice principale ale Romgaz, prevazutd in “Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025”, este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. in
spetd, in domeniul producerii de energie electrici Romgaz si-a propus “eficientizarea
activitatii prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) Iernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX,
CO,) si mérirea sigurantei de exploatare”.

in ceea ce priveste posibilitatile de adaptare ale CTE Iernut la o piati de energie tot mai
competitivd, analiza situatiei i a performantelor actuale ale centralei evidentiazi urmitoarele
aspecte cheie:

. compararea randamentelor de producere a energiei electrice (consumurile specifice
de combustibil) ale grupurilor existente in cadrul centralei, cu performantele

\'.
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realizate pe plan mondial in instalatii bazate pe utilizarea unui ciclu combinat
gaze-abur (randamente de 55-59%), conduce la o diferentd de 15-20 puncte de
randament in favoarea instalatiilor care utilizeazi cicluri combinate;

. prin utilizarea unui ciclu combinat, la cresterea eficientei energetice se adaugi si
cresterea elasticitdtii in exploatare a grupurilor cat i reducerea emisiilor poluante
(CO,, NOX etc.);

. necesitatea actuald de reducere a costurilor de producere a energiei electrice,

corelatd cu cea de reducere a consumului de hidrocarburi, conduce la adoptarea
unor tehnologii performante, cu consumuri specifice minime.

in consecinti, a apdrut ca necesard §i oportun analiza posibilititilor de dezvoltare CTE lernut
in vederea imbunatatirii parametrilor tehnico-economici, a cresterii duratei de exploatare si a
incadririi in dispozitiile “Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European” privind emisiile
industriale.

Urmare a considerentelor de mai sus, conform Hotirarii Consiliului de Administratie nr.14
din 23 junie 2016, Romgaz va:

- dezvolta si exploata CTE lernut, firi incheierea unui contract de asociere in
participatiune cu alte persoane fizice sau juridice;

- finanta investitia privind dezvoltarea CTE lernut, din surse proprii §i prin accesarea
fondurilor din PNI;

- incheia in termen cdt mai scurt posibil un contract de lucriri avand ca obiect
dezvoltarea CTE lernut, in varianta propusi de conducerea executivi, respectiv
constructia unei centrale noi, intr-o varianti constructivd ciclu combinat cu turbine cu
gaz (CCTG) la o putere instalati de max.430 MW si eficienta electricd bruts, la
sarcind nominala, de min.55%.

In acest sens societatea a procedat la atribuirea unui contract de achizitie publici in sensul
prevederilor Legii nr.99/23.05.2016, privind achizitiile sectoriale si HG nr.394/2016 privind
normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial.

Romgaz a semnat Contractul de lucriri nr.13384/31.10.2016 cu Asocierea Duro Felguera SA
Gijon, Spania, lider de asociere si SC Romelectro SA Bucuresti, prin care executantul se
obligd s execute “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale termoelectrice noi
cu ciclu combinat cu turbine cu gaze” ceea ce presupune realizarea proiectului “la cheie”
respectiv proiectarea, livrarea echipamentelor, executia lucririlor si punerea in functiune.

in data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE Ilernut, intilnirea de lansare (kick-off
meeting) a Proiectului, intre reprezentantii Romgaz i cei ai Duro Felguera, respectiv
Romelectro.

S-au desfagurat o serie de intalniri intre echipa de proiect Romgaz si specialistii executantului
in vederea definitivirii proiectului tehnic, acesta urmand a fi avizat in CTE lernut si CTE
Romgaz.

Au fost efectuate livriri de subansamble ale echipamentelor.

In urma finalizarii studiului geotehnic, rezultd necesitatea executdrii unor piloti de fundatie.

Incepénd cu 21 august 2017 executantul isi propune inceperea executdrii si testarii pilotilor de
proba.
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3.5. Litigii

Situatia sintetizati a litigiilor in care este implicata Romgaz se prezinti astfel:

(J numérul total de litigii este de 115 (exclusiv litigiile de munca fard pretentii financiare,
obligatia de a face, situatiile in care societatea este tert poprit etc), din care:

w74 de cauze in care Romgaz este reclamant;

. 27 de cauze in care Romgaz este paréti;

. 14 cauze in care Romgaz este parte civili/vatimata;

(J valoarea totaldi a dosarelor in care Romgaz are calitatea de reclamantd este de

1.856.727.429 lei.

(] valoarea totali a dosarelor in care Rom
60.000 euro.

3.6. Acte juridice incheiate in conditiile art.52 din OUG nr.109/2011

Actele juridice incheiate in perioada 1 ianuarie-30 iunie 2017 in conditiile art.52 alin.(1) si
alin.(6) din OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice, asa cum acesta a fost modificat prin Legea nr.111/2016, sunt

prezentate in tabelul urmitor:

gaz este pardtd este de 8.422.312,55 lei si

Nr. Parte contractanti Numar/Dati Obiectul Valoare, firi
crt. contract contractului TVA (lei)

0 i 2 3 4

1 SC CET Govora SA 95/29.06.2017 vénzare-cumpirare

2 SCElectrocentrale Constanta SA

3 SCOiltchim SA

4 SC Electrocentrale Bucuresti SA

6/30.06.2016 prelungit

si modificat prin AA
172016 i 2/2017

7/30.06.2016 prelungit

si modificat prin AA
1,2,3,4/2016 si
5,6,7,8/2017
18.051/20.06.2017

24/30.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1/2017
25/30.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017
100/29.06.2017

101/29.06.2017
11.563/31.05.2017

11.565/31.05.2017
8/29.07.2016 prelungit
si modificat prin AA
1.2,3,4/2016
9/29.07.2016 prelungit
si modificat prin AA
1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017

gaze naturale

I T -

vanzare-cumpirare
gaze naturale

-I11 -

|

vinzare-cumpdirare
gaze naturale
SR
vinzare-cumpirare
gaze naturale
S B b

-1 -

sl I

27.176.310,50

18.881.157,90
1.949.519,14
6.219.320,75
9.301.028,11
64.460.491,22"
27.862.710,10
20.939,64

3.187.325,26
2.443.381,00

401.258.067,227

461.560.637,07"

\H
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Valoare, firi

Obiectul

Numar/Dati
ert, contract contractului TVA (lei)
1/12.01.2017 -1 - 4.007.000.007 |

5 SCeElectrocentrale Galati SA

6  SC Termoficare Oradea SA

7 SC Termo Calor Confort SA

8  SC Complex Energetic Hunedoara
SA

32/31.10.2016
prelungit i modificat
prin AA 1,2.3/2016 si
4,5,6,7/2017
33/31.10.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2016 si
3,4,5/2017
37/21.12.2015
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2016 si
3,4/2017
38/21.12.2015
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3,4,5/2016
5i 6,7,8,9/2017
13/29.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1/2017
14/29.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5.6,7/2017
16/23.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017
17/23.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2017

vanzare-cumparare
gaze naturale

11 -

vanzare-cumpdrare

gaze naturale

171 -

vanzare-cumpirare
gaze naturale

-1 -

vanzare-cumpirare
gaze naturale

I 1 -

50.016.084,55"

27.481.438,79"

101.303.790,46"

101.891.439.36"

2.424.981,17"

22.401.252,727

2.318.149,48"

31.216.922,68"

") _ valoarea estimati a contractelor este actualizati cu actele aditionale incheiate pe Semestrul 2017

-—
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IV: SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

4.1. Situatia interimari a pozitiei financiare

in tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la

30 iunie 2017, comparativ cu 31 decembrie 2016:

INDICATOR 31 decembrie 2016 30 iunie 2017 Variatie
(mii lei) {mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobiliziri corporale 5.789.262 5.653.721 -2,34
Alte imobiliziri necorporale 397.864 373.071 -6,23
Investitii in filiale 1.200 1.200 0,00
Investitii in asociati 120 120 0,00
Alte investitii financiare 69.657 69.678 0,03
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.258.103 6.097.790 -2,56
Active circulante
Stocuri 575.983 487.552 -15,35
Creante comerciale i alte creante 828.610 683.719 -17,49
Alte active financiare 2.892.751 2.443.872 -15,52
Alte active 141.525 51.624 -63,52
Numerar si echivalent de numerar 280.526 1.791.267 538,54
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 4.719.395 5.458.034 15,65
TOTAL ACTIVE 10.977.498 11.555.824 5,27
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis 385.422 385.422 0,00
Rezerve 3.020.152 3.036.461 0,54
Rezultat reportat 6.270.587 5.649.923 -9.90
TOTAL CAPITALURI 9.676.161 9.071.806 -6,25
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la 119.986 117.017 -2,47
pensionare
Datorii privind impozitul amanat 40.123 23.427 -41,61
Provizioane 194.048 200.156 3,15
Total datorii termen lung 354.157 340.600 -3,83
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 569.941 329.410 -42,20
Datorii cu impozitul pe profit curent 60.295 61.728 2,38
Venituri in avans 4,924 1.631 -66,88
Provizioane 50.437 37.865 -24,93
Alte datorii 261.583 1.712,784 554,78
Total datorii pe termen scurt 947.180 2.143.418 126,29
TOTAL DATORII 1.301.337 2.484.018 90,88
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 10.977.498 11.555.824 5,27
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Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o scidere de 2,56%, adici cu 160,31 milioane lei, de
la 6.258,1 milioane lei la 31 decembrie 2016 la 6.097,8 milioane lei la 30 iunie 2017,
diminuare datorati, in principal, amortizarii si deprecierii acestor active, precum si unui
volum mai redus al investitiilor in active de explorare §i productie gaze naturale.

Active circulante

Activele circulante au crescut cu 738,64 milioane lei ca urmare a majorérii numerarului si
echivalentelor de numerar.

Stocuri

Diminuarea stocurilor la 30 iunie 2017 fati de 31 decembrie 2016 cu 15,35% (88,43 milioane
lei) se datoreazi, in principal, diminudrii stocului de gaze din depozite, ca urmare a livririlor
din primul semestru al anului 2017 i a inmagazindrii unei cantititi reduse de gaze in primul
semestru al anului 2017.

Creante comerciale i alte creante

Creantele comerciale au scizut, fatd de 31 decembrie 2016, cu 17,49%, datorita livrarilor de
gaze mai mici la finalul Semestrului I 2017 fatd de finalul anului 2016, ca urmare a
sezonalitatii activitatii.

Alte active

Alte active au scizut la 30 junie 2017 comparativ cu 31 decembrie 2016, in principal ca
urmare a diminudrii cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans s-au diminuat cu
partea de servicii de transport prestate de Transgaz pentru gazele inmagazinate ale Societaii,
care au fost reclasificate in categoria stocurilor la sfarsitul Semestrului I 2017. La 31
decembrie 2016, cheltuielile in avans exclusiv serviciile de transport gaze au fost in sumi de
5,0 milioane lei.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 30 iunie 2017 in sumi
de 4.235,1 milioane lei, fati de 3.173,3 milioane lei la finalul anului 2016, cresterea fiind
datoratd fncasdrilor din primul semestru al anului 2017 $i unui volum redus al lucrarilor de

investitii. Din aceste disponibilititi au fost plitite Tn cursul lunii iulie 2017, dividendele
aferente anului 2016, aga cum au fost aprobate de actionarii societaii.

Capitaluri

Capitalurile proprii ale societitii s-au diminuat cu 6,25% (604,36 milioane lei) fati de finalul
anului 2016 datoritd repartizirii citre actionari, sub forma de dividende, a rezultatului anului
2016 si a unei parti din rezultatul obtinut in anii anteriori, conform hotiirarii AGA.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung au inregistrat o diminuare fata de 31 decembrie 2016, in principal ca
urmare a modificérii provizionului pentru dezafectarea sondelor de productie si inmagazinare
detinute de societate.

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 1.196,24 milioane lei, de la 947,18 milioane lei, cat se
inregistrau la 31 decembrie 2016, la 2.143,42 milioane lei, suma inregistrata la 30 iunie 2017,
datoriti repartizirii dividendelor de plata citre actionari.

__\\.
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Datorii comerciale §i alte datorii

Datoriile comerciale s-au micgorat fati de 31 decembrie 2016 cu 42,20%, ca urmare a
reducerii avansurilor incasate pentru gazele ce urmeazi a fi livrate in perioada urmitoare
(189,44 milioane lei la 30 junie 2017, fati de 464,05 milioane lei la 31 decembrie 2016).

Alte datorii

Alte datorii au inregistrat 0 majorare cu 554,78%, ca efect al inregistririi datoriei societitii
fatd de actionari, reprezentdnd dividendele repartizate, conform hotirarii AGA, din profitul
anului 2016.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au inregistrat o scidere de 24,93% fatd de anul incheiat la 31
decembrie 2016. Aceastd diminuare s-a datorat reversarii provizionului pentru participarea
salariatilor societatii la profit in urma aprobarii de citre AGA a plétii acesteia.

4.2. Situatia interimarii a rezultatului global

Sinteza contului de profit si pierdere al societdii pentru perioada 1 ianuarie-30 junie 2017,
comparativ cu perioada similara a anului 2016, se prezinti astfel:

Descriere SI 2016 SI2017 Diferente Variatie
(mii lei) (mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 1=32 5=472x100
Cifra de afaceri 1.849.903 2.392.220 542317 29,32
Costul marfurilor vandute (37.867) (45.791) 7.924 20,93
Venituri din investitii 13.624 10.704 (2.920) -21,43
Alte cagtiguri sau pierderi (130.984) (64.599) (66.385) -50,68
Variatia stocurilor (17.639) (142.057) 124418 705,36
Materii prime si consumabile (29.343) (32.128) 2.785 9,49
Amortizare §i depreciere (272.935) (294.052) 21117 7,74
Cheltuieli cu personalul (229.977) (261.084) 31.107 13,53
Cheltuieli financiare (9.167) (8.875) (292) -3,19
Cheltuieli de explorare - (70.181) 70.181 n/a
Alte cheltuieli (444.648) (516.460) 71.812 16,15
Alte venituri 64.037 66.076 2.039 3,18
Profit inainte de impozitare 755.004 1.033.773 278.769 36,92
Cheltuiala cu impozitul pe profit (139.737) (165.814) 26.077 18,66
Profitul net 615.267 867.959 252,692 41,07
Cifra de afaceri

In semestrul incheiat la 30 junie 2017, cifra de afaceri a inregistrat o crestere de 29,32%
(542,32 milioane lei) fati de perioada similari a anului anterior.

Cresterea cu 376,33 milioane lei a cifrei de afaceri din vinzarea gazelor naturale, atit a celor
din productia Romgaz, cit si a celor achizitionate in vederea revanzirii §i din asocieri, a fost
completati de majorarea veniturilor din vanzarea de energie electrici §i servicii de
inmagazinare gaze in depozite §i servicii auxiliare. Cresterea semnificativi a veniturilor s-a
datorat atét cantititilor mai mari de gaze vandute cat si a cantitatilor mai mari de gaze extrase
din depozit.

Costul marfurilor véndute

Costul mairfurilor vandute a crescut cu 20,93%, respectiv 7,92 milioane lei, in semestrul
incheiat la 30 iunie 2017, comparativ cu perioada similari a anului 2016, ca urmare a livririi
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unei cantitéti mai mari de gaze achizitionate in vederea revanzirii, in special gaze din import
si pentru compensarea dezechilibrelor pe piata de gaze reglementate de codul retelei.

Alte cdstiguri sau pierderi

In semestrul incheiat la 30 iunie 2017 societatea a fnregistrat o pierdere neti de 66,4 milioane
lei, in scidere fati de aceeasi perioadd a anului precedent cdnd a fost inregistrati o ajustare
pentru deprecierea creantelor fatd de unul dintre principalii clienti ai Societatii. in cursul
primului semestru al anului 2017 s-au inregistrat ajustiri pentru deprecierea creantelor
nesemnificative, de 2,5 milioane lei.

Pierderea netd din cedarea activelor imobilizate in Semestrul 1 2017, in valoare de 37,0
milioane lei se compenseazi aproape in totalitate cu venitul provenit din reversarea ajustirii
de depreciere inregistrate in anii precedenti. Venitul este prezentat in cadrul pozitiei
Amortizare si depreciere.

Variatia stocurilor

fn semestrul I al anilor 2017 si 2016, cantititile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite
au fost mai mari decét cele injectate, generand astfel o variafie a stocurilor defavorabili
(pierdere). Diferenta mult mai mare intre cantitatea de gaze extrasd din depozite fafi de cea
injectatd in cursul semestrului curent fatd de perioada similard a anului trecut a generat
variatia de 705,36% intre cele doua perioade.

Amortizare §i depreciere

Cheltuielile cu amortizarea §i deprecierea activelor imobilizate corporale si necorporale au
crescut in semestrul incheiat la 30 junie 2017, comparativ cu perioada similari a anului 201 6,
in principal ca urmare a ajustirilor pentru deprecierea mijloacelor fixe si a activelor de
explorare.

Cheltuieli cu personalul

In perioada de raportare, cheltuielile cu salariile, taxele si contributiile sociale aferente
salariatilor au inregistrat o crestere de 13,53%, comparativ cu aceeasi perioadi a anului 2016.
Majorarea fati de anul anterior se datoreazi, in principal, cheltuielii generate de participarea
salariatilor la profit, aprobati de AGA in cursul lunii junie 2017, Aceastd cheltuiald este
anulati de reluarea la venituri a provizionului constituit la finalul anului 2016, venitul fiind
prezentat in cadrul Altor cheltuieli.

Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate in Semestrul I 2017 in valoare de 70,2 milioane lei sunt
anulate de reluarea la venituri a ajustirii de depreciere inregistrate in anii precedenti. Aceste
venituri sunt inregistrate in cursul perioadei in cadrul cheltuielii nete cu Amortizarea si

deprecierea.
Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 16,15% fati de semestrul I al anului 2016.
Majorarea se datoreazi urmitoarelor:

- in anul 2017, in procesul de productie a energiei electrice s-a folosit pe linga gazul
produs de Societate, §i gaz achizitionat din import;

- majordrii cheltuielilor cu serviciile de transport al gazelor naturale si serviciilor de
distributie a energiei electrice.

In acelasi timp, cheltuielile cu impozitele si taxele au crescut comparativ cu perioada similari
a anului trecut ca urmare a cregterii impozitului pe veniturile suplimentare si a redeventei.
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Un efect pozitiv asupra rezultatului primului semestru al anului 2017 l-a avut eliminarea
impozitului pe constructii speciale.

In continuare prezentim situatia comparativd a rezultatulu global interimar pe segmente
pentru perioada ianuarie-iunie 2017, respectiv ianuarie-iunie 2016:

*mii lei*
. Productie si inmagazinare Energie Alte Def ontiri
Descriere livrare gaze  subterani gaze  electrici  activitiiti intre TOTAL
g & ! segmente
| 2 3 4 S 6

Cifra de afaceri

*Semestrul 1 2016 1.574.438 194.890 155.691 114.630  (189.746)  1.849.903

*Semestrul 1 2017 1.998.444 251.959  299.000 124.589 (281.772)  2.392.220
Costul mérfurilor viandute

*Semestrul 12016 (15.399) (408)  (21.756) (304) - (37.867)

*Semestrul 1 2017 (40.182) (1) (5.268) (340) - (45.791)
Venituri din investitii

*Semestrul 1 2016 456 2.256 23 10.889 - 13.624

*Semestrul [ 2017 196 1.134 10 9.364 - 10.704
Alte cdstiguri sau pierderi

*Semestrul [ 2016 (129.153) (721) (327) (783) - (130.984)

*Semestrul I 2017 (43.714) (1.459) (361)  (19.065) - (64.599)
Variatia stocurilor

*Semestrul 1 2016 (10.843) (8.442) 75 1.571 - (17.639)

*Semestrul 12017 (111.807) (31.356) 44 1.062 - (142.057)
Materii prime gi
consumabile

*Semestrul 2016 (19.824) (4.658) (731) (5.264) 1.134 (29.343)

*Semestrul 1 2017 (23.522) (4.971) (516) (5.405) 2.286 (32.128)
Amortizare §i depreciere

*Semestrul 1 2016 (210.834) (46.936) (3.438) (11.727) - (272.935)

*Semestrul 12017 (229.993) (51.677) (3.660) (8.722) - (294.052)
Cheltuieli cu personalul

*Semestrul 1 2016 (146.642) (21.929)  (13.499) (47.907) - (229.977)

*Semestrul I 2017 (166.816) (25.139)  (15.722)  (53.407) - (261.084)
Cheltuieli financiare

*Semestrul I 2016 (8.366) (801) - - - (9.167)

*Semestrul 12017 (8.058) 817) - - - (8.875)
Cheltuieli de explorare

*Semestrul 12016 - - - - - -

*Semestrul [ 2017 (70.181) - - - - (70.181)
Alte cheltuieli

*Semestrul I 2016 (480.322) (44.800) (87.610) (21.121) 189.205  (444.648)

*Semestrul 1 2017 (536.594) (26.294)  (200.610)  (32.809) 279.847  (516.460)
Alte venituri

*Semestrul 1 2016 63.408 568 40 614 (593) 64.037

*Semestrul 1 2017 66.120 28 33 256 (361) 66.076
Profit inainte de
impozitare

*Semestrul I 2016 616.919 69.019 28.468 40.598 - 755.004

*Semestrul 1 2017 833.893 111.407 72.950 15.523 - 1.033.773
Cheltuiala cu impozitul pe
profit

*Semestrul 1 2016 - - - (139.737) - (139.737)

*Semestrul I 2017 - - - (165.814) - (165.814)
Profitul perioadei

*Semestrul I 2016 616.919 69.019 28.468  (99.139) - 615.267

*Semestrul I 2017 833.893 111.407 72.950  (150.291) - 867.959

—_—
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4.3. Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie inregistrate in Semestrul I 2017 si respectiv in Semestrul I 2016 se

prezinti astfel:

INDICATOR 6 luni 6 Tuni Variatie
fncheiate la  incheiate la (%)
30.06.2016  30.06.2017
(mii lei) (mii lei)

1 2 3 4=(3-2)/2x 100
Fluxuri de numerar din activitiiti operationale
Profitul net aferent perioadei 615.267 867.959 41,07
Ajustdri pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 139.737 165.814 18,66
Cheltuieli cu dobanzile 9 3 -66,67
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 9.158 8.872 -3,12
Venituri cu dobénzile (13.624) (10.704) -21,43
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 49.347 37.043 -24,93
Variaia provizionului cu dezafectarea recunoscutd in rezultatul (1.230) (838) -31,87
perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane (4.911) (15.550) 216,64
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare 13.890 (8.730) n/a
Pierderi din proiecte de explorare - 70.181 n/a
Deprecierea neta a activelor imobilizate (23.126) 28.270 n/a
Cheltuieli cu amortizarea 282.171 274.512 -2,71
Deprecierea altor investitii financiare (1.516) 2n -98.61
Deprecierea investitiilor in asociati - (3.392) n/a
Pierderi din cedarea investitiilor in asociati si a altor investitii 1.577 3.392 115,09
financiare
Pierderi din creanfele comerciale i alte creante 78.537 21.882 -72,14
Deprecierea neti a stocurilor 3.021 5.401 78,78
Numerar generat din activitati operationale, inainte de 1.148.307 1.444.094 25,76
variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descregtere valoare stocuri 30.861 83.054 169,12
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creanfe 91.269 212910 133,28
(Cregtere)/Descrestere datorii comerciale si alte datorii (145.558) (260.539) 78,99
Numerar generat din activititi operationale 1.124.879 1.479.519 31,53
Dobanzi platite ) 3) -66,67
Impozit pe profit plitit (208.384) (181.077) -13,10
Numerar net generat din activitagi operationale 916.486 1.298.439 41,68
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
(Crestere)/Descrestere alte active financiare (302.899) 449.829 n/a
Dobénzi incasate 12.963 7.617 -41,24
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 5 66 1220,00
incasari din cedarea altor investitii financiare 400 - n/a
Plati pentru achizitia de active imobilizate (147.384) (150.024) 1,79
Pliti pentru achizitia de active de explorare (67.507) (94.695) 40,27
Numerar net utilizat in activitigi de investitii (504.422) 2]12.793 -142,19
Fluxuri de numerar din activitiiti de finantare
Dividendele platite (123) (491) 299,19
Numerar net utilizat in activitiiti de finantare (123) (491) 299,19
Crestere/(Descrestere) netd de numerar si echivalente de 411.941 1.510.741 266,74
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 740.352 280.526 -62,11
Numerar si echivalente de numerar la 30 iunie 1.152.293 1.791.267 55,45
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OMG |
V. EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT/CONTRACTELOR DE .
ADMINISTRARE |

Punctele de reper ale contractelor de administrare, ale contractului de mandat §i respectiv a
Planului de administrare si ale Planului de management sunt urmitoarele:

. 12 iunie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotérarea nr.8, aprobi numirea domnului
“Virgil Marius Metea in functia de administrator executiv-director general”,

w26 iulie 2013 - Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotirarea nr.12, aproba forma
Contractului de administratie ce va fi incheiat cu membrij Consiliului de Administratie;

w25 septembrie 2013 - Adunarea Generali a Actionarilor, prin Hotirérea nr.16, aproba
Planul de administrare al societatii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de citre
Consiliul de Administratie; |

w16 decembrie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotérdrea nr.29, aprobd Contractul
de mandat dintre Romgaz §i domnul Virgil Marius Metea in calitate de administrator
executiv-director general;

w29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotirérea nr.1, aprobd “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societdtii Nationale de Gaze
Naturale “ROMGAZ” — S.A., respectiv pentru perioada 2013-2017;

w7 iunie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotirdrea nr.14 aproba reinnoirea
Contractului de mandat al Directorului General — Domnul Virgil Marius Metea pe o
perioadd de patru ani si faptul ci indicatorii si criteriile de performanti din Contractul de
mandat, pentru anul 2017, vor fi cei aprobati de citre Adunarea Generali a Actionarilor
prin bugetul de venituri si cheltuieli. ,

Obiectivele si criteriile de performanti

Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru indeplinirea obiectivelor
strategice cuprinse in Planul de administrare si realizarea criteriilor §i obiectivelor de
performanti stabilite prin Contractele de administratie.

Principalele obiective de performanti cuprinse in contractele de administrare si respectiv de
management pot fi sintetizate astfel:

n. Cregterea portofoliului de resurse i rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi
si prin dezvoltarea §i imbunitatirea recuperdrii resurselor deja descoperite;

w Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiet;

» Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activititii de inmagazinare subterani, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuititii si
flexibilititii in aprovizionarea cu gaze naturale a clientilor;

. Cregterea performantelor societitii;
». Identificarea unor oportunitati noi de crestere si diversificare;

w Imbunititirea structurii organizatorice a societatii, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern.

Pe langi misurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecrui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor masuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
indeplinirea obiectivelor strategice ale societitii, in urmitoarele domenii:

— Managementul resurselor umane;

\. .
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— Guvernanta corporativi i responsabilitatea sociali;

— Optimizarea procesului de bugetare si control;

—> fmbunﬁtéﬁrea imaginii societitii;

— Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activititii de inmagazinare
subterand a gazelor naturale;

— Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societtii.

Masurile si actiunile de urmat in vederea realizirii obiectivelor strategice aga cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, sunt monitorizate periodic, trimestrial si anual,

printr-o serie de indicatori gl criterli de performangl, si anume:

Nr. Denumire indicator U.M. Criteriul de Indicator Coeficient de
crt. performanti ponderare
0 | 2 3 4 5
1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25
2.  Cifra de afaceri mii lei crestere 6%/an 0,20
3.  Productivitatea muncii lei/persoani crestere 6%/an 0,10
4.  Cheltuieli de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0,10
1000 lei venituri din
exploatare
5.  Volumul de resurse  milioane mc crestere 1%/an 0,10
geologice
6.  Declinul productiei de gaze % mentinere 1,5%/an 0,15
naturale
7.  Plaile restante mii lei mentinere 0 0,10

Actualizarea valorilor indicatorilor de performanta
Prevederile Contractului de administrare si ale Planului de administrare

Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotirdrea nr.12 luat in cadrul sedintei din data de
26 iulie 2013, a aprobat forma Contractului de administrare ce va fi incheiat cu membrii
Consiliului de Administratie.

Contractul de administrare cuprinde si clauze referitoare la revizuirea/actualizarea
indicatorilor de performants, dups cum urmeaz:

& Art4: “.. Administratorul va efectua toate actele necesare ... In vederea indeplinirii
obiectivelor si criteriilor de performantd stabilite in Anexa I la prezentul, impreund
cu ceilalti membri ai Consiliului de Administratie, si/sau revizuite anual, dupd caz, in
termen de 30 de zile de la data aprobdrii/rectificarii bugetului de venituri §i
cheltuieli”;

& Art.9: “Administratorul se obligd ca, impreund cu ceilalti administratori, sé ducd la
indeplinire planul de administrare si hotdrarile AGA, in scopul atingerii obiectivelor
si criteriilor de performantd, stabilite in Anexa 1 la prezentul Contract de
Administratie. Criteriile si obiectivele de performantd se aplic pe intreaga perioadd
a mandatului administratorului, valorile indicatorilor de performantd urmdnd a fi
actualizate anual in conformitate cu prevederile bugetului de venituri §i cheltuieli”.

Prin Hotiirdrea nr.16 din data de 25 septembrie 2013, Adunarea Generali a Actionarilor a

aprobat Planul de administrare al societitii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de

catre Consiliul de administratie.
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Planul de administrare al societitii prevede de asemenea posibilitatea modificirii indicatorilor
de performant, mentionand faptul ci realizarea indicatorilor initiali asumati de administratori
este conditionata de indeplinirea unor sarcini de citre autorititile statului, dupa cum urmeazi:

& “Indicatorii_de_ performants prevazufi in prezentul plan, ca rezultat al obiectivelor
strategice stabilite §i a planului de mdsuri de realizat pentru indeplinirea acestora, vor fi
supusi din nou analizei in vederea aprobdrii de citre Adunarea Generald a Actionarilor,
in cazul in care se va constata cd, din motive care nu sunt sub controlul administratorilor,
din cauze externe societdtii (declinul Diefei de gaze naturale si energie electricd,
modificdri ale cadrului legal si de reglementare s.a.) sau ca urmare a retratdrii Situatiilor

financiare conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari (IFRS)

obiectivele si respectiv indicatorii de performantd nu pot fi indeplinite” — Rezumat al

Planului de administrare (ultimul paragraf);

& “Realizarea indicatorilor de performantd este conditionatd de:

© respectarea angajamentului Romdniei de crestere graduald a pretului de
comercializare pe piata romdneascd a productiei interne de gaze naturale, pentru
atingerea convergenfei cu pretul de comercializare pe piata romdneascd a gazelor
naturale din import pind la data de 31 decembrie 2018, Angajamentul este
asumat prin Scrisoarea de Intentie semnatd cu Fondul Monetar International si
respectiv prin Memorandumul de Intelegere semnat cu Comisia Europeand, parte
integrantd a Acordului de Intelegere de tip Preventiv semnat cu Fondul Monetar
International si Comisia Europeand;

O respectarea de cdtre ANRE a prevederilor legale referitoare la ajustarea venitului
reglementat §i respectiv a tarifelor de inmagazinare subterand a gazelor naturale.

...........................................................................................................................................

In cazul in care, alte circumstante sau evenimente in afara controlului Romgaz o
impun, Planul de Administrare va Ji  amendat/modificat/completat in mod
corespunzdtor in ceea ce priveste nivelul indicatorilor de performantd — punctul 4.7,
Criterii i obiective de performanti din Planul de administrare (pag.76-ultimul
paragraf).

Prevederile Contractului de administrare si ale Planului de administrare

Consiliul de Administratie, prin Hotérdrea nr.29 luati in cadrul sedintei din data de J6
decembrie 2013, a aprobat Contractul de mandat ce va fi incheiat cu Directorul General.

Contractul de mandat prevede posibilitatea renegocierii acestuia, astfel:

“La inceputul fiecirui an de mandat partile pot renegocia remuneratia care se cuvine
directorului general cu respectarea prevederilor legale in vigoare §i cu incadrarea in
bugetul de venituri si cheltuieli,

Obiectul renegocierii va viza cuantumul remuneratiei, modul de calcul si criteriile pe
baza carora se calculeazd componenta fixd si componentele variabile ale
indemnizatiei, cu luarea in considerare a Planului de administrare si a planului de
management”;

Planul de management pentru perioada 2013-2017, asa cum acesta a fost aprobat de citre
Consiliul de Administratie al societdtii prin Hotdrarea nr.1 din data de 29 ianuarie 2014,
prevede ci:

& “Indicatorii de performantd previzuti in prezentul plan, ca rezultat al obiectivelor
strategice stabilite 5i a planului de mdsuri de realizat pentru indeplinirea acestora, vor fi
Supusi din nou analizei in vederea aprobdrii de citre Consiliul de Administratie, in cazul
in care se va constata cd, din motive care nu sunt sub controlul administratorilor, din
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cauze externe societdtii (declinul piefei de gaze naturale si energie electricd, modificdari
ale cadrului legal 5i de reglementare s.a.) obiectivele si respectiv indicatorii de
performantd nu pot fi indeplinite” — Rezumat al Planului de management (ultimul
paragraf); si

& “Realizarea indicatorii de performantd este conditionatd de:

S respectarea angajamentului Romdniei de crestere graduald a pretului de
comercializare pe piata romdneascd a productiei interne de gaze naturale, pentru
atingerea convergentei cu pretul de comercializare pe piata romdneascd a gazelor
naturale din import pdnd la data de 31 decembrie 20] 8. Angajamentul este
asumat prin Scrisoarea de Intentie semnatd cu Fondul Mornetar International si
respectiv prin Memorandumul de Infelegere semnat cu Comisia Europeand, parte
integrantd a Acordului de Infelegere de tip Preventiv semnat cu Fondul Monetar
International §i Comisia Europeana;

 respectarea de cditre ANRE a prevederilor legale referitoare la ajustarea venitului
reglementat si respectiv a tarifelor de inmagazinare subterand a gazelor naturale.

In cazul in care, alte circumstante sau evenimente in afara controlului directorului
general o impun, Planul de management va Ji amendat/modificat/completat in mod
corespunzator in ceea ce priveste nivelul indicatorilor de performantd” — punctul
6. Criterii §i obiective de performantd din Planul de management (ultimul
paragraf).

Demersurile efectuate pentru modificarea contractelor

Inci din primul an de mandat au aparut numeroase cauze obiective, imprevizibile si care au
fost in afara controlului conducerii administrative si executive a societdtii, de naturi a
impiedica indeplinirea obiectivelor si indicatorilor de performanti cuprinsi in Contractul de
administrare §i respectiv in Contractul de mandat, si anume:

£ nerespectarea calendarului de crestere gradual a pretului de comercializare a gazelor
din productia internd, avut in vedere la elaborarea §i aprobarea Planului de

administrare;

& reglementiri de naturi fiscali cu impact semnificativ asupra performantelor societitii,
cum ar fi:

% prelungirea aplicarii si dupi data de 31 decembrie 2014 a perioadei de aplicare
a impozitului asupra veniturilor suplimentare obtinute de producitorii de gaze
naturale ca urmare a dereglementirii preturilor;

% introducerea incepand cu data de 1 ianuarie 2014 a taxei pe constructiile
speciale, asa numita “faxd pe stalp”;

& diminuarea consumului de gaze naturale la nivel national.

Contractele de administrare

Ca urmare a celor mentionate mai sus, conducerea administrativi a solicitat actionarilor,
conform prevederilor Planului de administrare si a Contractului de administrare, ajustarea
modului de calcul a indicatorilor de performanti din cadrul Contractelor de administrare.
Solicitarea a fost fundamentata prin Referatul nr.13.293 din 16 mai 2016 care a fost prezentat
actionarilor si a fost discutat in sedinfa ordinara din data de 16 iunie 2016.

In urma analizei solicitirilor fundamentate in cadrul referatului, prin pct.I din Hotéirarea nr.5
din 16 iunie 2016, Adunarea Generali a Actionarilor a aprobat “modificarea modului de
calcul a indicatorilor de performanti in sensul elimindrii efectelor factorilor de influentd
externi, care nu sunt sub controlul managementului societdii”. Prin pct.II din aceeasi hotirare
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Adunarea Generald a Actionarilor a aprobat “incheierea unui Act aditional la Contractul de

administrare pentru modificarea modului de calcul al indicatorilor de performantd, in sensul
elimindrii factorilor de influentd externi care nu sunt sub controlul managementul societatii”,
mandaténdu-se reprezentantul actionarului majoritar pentru semnarea Actului aditional la
Contractul de administrare (pct.III).

La solicitarea Ministerului Energiei, in calitatea acestuia de actionar majoritar, a fost
completatd ordinea de zi a Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor din data de /1 august
2016 cu propunerea de revocare a aprobarilor date de AGA in sedinta din data de 16 junie
2016 referitoare la modificarea modului de calcul a indicatorilor de performanti, incheierea
unui act aditional la Contractul de administrare si mandatarea reprezentantului actionarului
majoritar pentru semnarea acestuia. Prin Hotirarea nr.7 din 11 august 2016 AGA a aprobat
solicitérile formulate de Ministerul Energiei.

Pe ordinea de zi a sedintei Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
15 noiembrie 2016 a fost introdus, in vederea analizei si aprobarii, Referatul nr.25.988 din 5
octombrie 2016 privind propunerea de modificare a indicatorilor de performantd din cadrul
Contractului de administrare. Prin acest Referat Consiliul de Administratie a solicitat
“stabilirea indicatorilor de performantd la nivelul indicatorilor din bugetul de venituri gi
cheltuieli aprobat de Adunarea Generali a Actionarilor prin Hotdrdrea nr.5 din 16 iunie
2016”. Prin Hotirarea nr.10 din 15 noiembrie 2016 AGA nu aprobd “criteriile §i obiectivele
de performantd, in coroborare cu bugetul de venituri si cheltuieli al S.N.G.N. Romgaz S.A.
aprobat prin Hotdrdrea nr.5/2016>.

Pe ordinea de zi a gedintei Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
25 aprilie 2017 a fost introdus, in vederea analizei si aprobarii, Referatul nr.8.756 din 23
martie 2017 privind propunerea de modificare a indicatorilor de performantd din cadrul
Contractului de administrare. Prin acest Referat Consiliul de Administratie a solicitat
“stabilirea indicatorilor de performanti la nivelul indicatorilor din bugetul de venituri gi
cheltuieli ce va fi aprobat de cditre Adunarea Generald a Actionarilor”. Prin Hotirérea nr.1
din 25 aprilie 2017 AGA nu aprobi “modificarea indicatorilor de performantd din cadrul
contractelor de administratie”.

Contractul de mandat

Consiliului de Administratie, prin Hotirarea nr.11 din 12 maj 2016, aprobd “modificarea
modului de calcul a indicatorilor de performantd in sensul elimindrii efectelor Jactorilor de
influentd externi, care nu sunt sub controlul managementului societdtii gi din ale ciror cauzd,
obiectivele §i respectiv indicatorii de performantd nu pot fi indeplinite” si “incheierea unui
act aditional la Contractul de Mandat al Directorului General al societdtii, inregistrat cu
nr.3066/2013 pentru modificarea modului de calcul al indicatorilor de performantd, in sensul
elimindrii factorilor de influentd externi care nu sunt sub controlul managementul societqtii,
ulterior aprobdrii de cdtre Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor a modificdrii
modului de calcul a acestora”.

Cu toate cé odatd cu Hotararea AGA nr.5 din 16 iunie 2016 a fost indeplinitd conditia privind
incheierea actului aditional la Contractul de mandat, acesta nu a fost semnat de citre societate.

Consiliul de Administratie a aprobat, prin Hotdrdrea nr.14 din 7 iunie 2017, reinnoirea
Contractului de mandat pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o
perioadi de patru ani, precum si modificarea valorii indicatorilor de performanti pentru anul
2017 la nivelul celor aprobati de Adunarea Generali a Actionarilor prin bugetul de venituri sl
cheltuieli.
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Realizari 2014-2017

Valorile principalilor indicatorilor realizat

tabelul de mai jos (mii lei):

i Semestrul I al anilor 2014-2017 sunt prezentate in

Indicatori
|
Cifra de afaceri

Venituri din exploatare”
Cheltuieli de exploatare”
Profit brut

Profit net

EBITDA

Cheltuieli de exploatare la 1000 lej
venituri din exploatare (lei)

Numir mediu de personal

Productivitatea muncii (mii lei cifri de
afaceri/persoani)

Productia de gaze naturale (milioane
mc)

Volumul de resurse geologice

Plati restante

S12014
2
2.526.342

2.656.020
1.444.729
1.089.527

870.953
1.630.907

5439
6.257

403,8

2.865,6

805
0

S12015
3
2.235.108

2.322.941
1.203.057
952.141
766.610
1.448.351

517,9
6.186

361,3

2.776,7

1.800
0

S1 2016 S12017
4 5
1.849.903 2.392.220
1.983.987 2.416.151
1.158.240 1.373.008
755.005 1.033.773
615.268 867.959
1.115.264 1.347.528
583,8 568,3
6.128 6.056
301,9 395,0
2.197,4 2.559,4
1.570 1.087

0

0

*) - fird ajustri si provizioane.

Realizdrile Semestrului I 2017
Contractele de administrare

Realizarea indicatorilor si criteriilor

la nivelul Semestrului I 2017, este preze

de performanta previzuti in Contractele de administrare,

ntatd in tabelul de mai jos:

Coeficient Indicator  Valori medii  Valori tinta ~ Valori Gradde  Pondere
ponderare 2013-2015 realizate realizare
I 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA 0.25 +4,5% 1.398.173,9  1.461.091,7  1.347.527.8 92,9 23,05
CA 0,20 +6% 2.203.784,4  2.336.011,5 2.392.2] 9,6 102,4 20,48
W 0,10 +6% 356,0 3774 395,0 104,7 10,47
Cexp/Vespl 0,10 -0,6% 546,6 543,3 568,3 95,6 9,56
RES 0,10 +1% 1.391,7 1.405,6 1.087,0 77,3 7,73
do 0,15 -1,5% 2.724,7 2.683,8 2.559.4 95,4 14,31
| 0,10 0 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 - - - - - 96,60
EBITDA — (mii lei);
CA — cifra de afaceri (mii lei);
w — productivitatea muncii (mii lei/salariat);
Cexpl/ Vexpi — cheltuieli de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare;
S — volumul de resurse geologice (milioane mc);
do — declinul productiei de gaze naturale (%);
Pres — plétile restante (mii lei).

\
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Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanti este de 96,60%.

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentati pozitiv de:
& Cifra de afaceri — mai mare decit tinta cu 56,2 mil.lei;

& Productivitatea muncii — mai mare decit productivitea programati cu 17,6 mii
lei/salariat;

& Nivelul pldtilor restante — zero.

Urmiitorii indicatori nu au fost realizati integral:

Volumul de resurse geologice — mai mici cu 31 8,6 mil.mc;
® EBITDA - cu 113,6 mil.lei sub valoarea tinti;

 Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mari cu 25 lej
(+4,6%) fatd de valoarea tinti.

* Productia de gaze extrase, cu 124,4 mil.mc sub nivelul {inta.

Contractul de mandat

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performantd conform Contractului de mandat, la

nivelul Semestrului I 2017, este prezentata in tabelul de mai jos:

U.M. Criteriulde  Coeficientde Valori tinta* Valori Grad de Pondere
performanti ponderare realizate realizare
1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA mii lei cregtere 0,25 1.092.836,0 1.347.527.8 123,3 30,83
CA mii lei crestere 0,20 2.074.364,0  2.392.219,6 1153 23,06
w mii lei/ crestere 0,10 329,37 395,0 119,9 11,99
persoana
Cexpt/Verpi lei scadere 0,10 632,74 568,3 111,3 11,13
RES milioane crestere 0,10 1.400,0 1.087,0 77,6 7,76
mc
do mentinere 0,15 2.468.0 2.559,4 103,7 15,56
| S mii lei mentinere 0,10 0 0 110,0 11,00
Total - - 1,00 S - - 111,33

Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanti este de 111,33%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanti a fost influentata pozitiv de:
& EBITDA — mai mare decit tinta cu 255 mil.lei (+23,3%);
®  Cifra de afaceri — mai mare cu 318 mil.lei (+15,3%);

©  Productivitatea muncii — mai mare decit productivitea programati cu 66 mii lei/salariat
(+19,9%);

©  Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 64 lej
(-10,2%) fata de valoarea tints;

©  Productia de gaze extrase, mai mare cu 9] mil.mg;

* Reprezinti valorile cuprinse in sau care au stat la baza fundamentirii Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe
anul 2017 aga cum acesta a fost aprobat de Adunarea Generali a Actionarilor prin Hotérérea nr.1 din 25 aprilie
2017
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& Pldtile restante.

Nu a fost realizat integral doar indicatorul “Volumul de resurse eologice” — mai mici cu
geolog

313 mil.me (-22,4%).

Anexdm Situatiile financiare interimare individuale pentru perioada incheiati la data de
30 iunie 2017, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare

Financiara (IFRS).

Semnituri:

Presedinte Consiliul de Administratie,

GHEORGHE GHEORGHE GABRIEL

Director General, Director Departament Economic,

METEA VIRGIL MARIUS
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